
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA -

MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 1454 DEL 13/07/2023

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA. REALIZZAZIONE DELLA
NUOVA PALESTRA DEL COMPLESSO I.T.I. G.B.LUCARELLI DI BENEVENTO
MEDIANTE INTERVENTO DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE.
AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER REDAZIONE PROGETTO
DI FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA, ALL’ING. FABIO PASTORE
(P.IVA 01615550629, C.F. PST FBA 84A06 A783H), PER UN IMPORTO DI €
16.733,31, OLTRE CNPAIA AL 4% PER €.669,33, IVA AL 22% PER € 3.828,58, PER
UN TOTALE DI € 21.231,22

CIG: 98115077B5 CUP: I86F22000020006

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 il Ministero dell’Istruzione in data 02/12/2021 (nota prot. n° AOODGEFID_U_0048040 del 02/12/2021)

pubblicava l’“Avviso pubblico per la presentazione di proposte per la messa in sicurezza e/o realizzazione
di palestre scolastiche, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca –
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università –
Investimento 1.3: “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”, finanziato dall’Unione europea –
Next Generation EU”;

 la Provincia di Benevento, pertanto, nell’ambito di detto Avviso presentava, tra l’altro la candidatura della
proposta progettuale denominata “Realizzazione della nuova palestra del complesso I.T.I. G.B.Lucarelli di
Benevento mediante intervento di demolizione e ricostruzione”, per l’importo complessivo di €.
800.000,00;

 Con determinazione dirigenziale n° 351 del 25/02/2022 è stato nominato responsabile Unico del
Procedimento l’arch. Giancarlo Marcarelli;

 detto intervento di sostituzione edilizia è stato ammesso a finanziamento con Decreto del Ministero
Istruzione e del Merito del 7 dicembre 2022 n. 320 per l’importo complessivo di €.800.000,00.

CONSIDERATO CHE:
 questo Settore ha provveduto a redigere documento di indirizzo alla progettazione, redatto ai sensi dell’art.

23, comma 4, D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 15, comma 5 e 6, D.P.R. n° 207/2010 del citato
intervento per l’importo complessivo di €. 800.000,00;

 con determinazione dirigenziale n° 372 del 20/02/2023 è stato approvato di documento di indirizzo alla
progettazione;



2

 al fine di evitare la perdita del finanziamento in parola, è necessaria la sottoscrizione di un’obbligazione
giuridicamente vincolante entro e non oltre il 15/09/2023;

 con nota prot. n° 4625 del 21/02/2023 è stata richiesta la disponibilità del personale tecnico in servizio
presso questo Ente all’espletamento dell’incarico inerente il progetto di fattibilità tecnica ed economica;

 nel termine previsto dalla citata nota, ovvero il 24/02/2023, non risulta pervenuta alcuna comunicazione in
merito;

 con determinazione dirigenziale n° 997 del 17/05/2023 si è provveduto all’indizione di gara per
l’affidamento del servizio di cui in oggetto, per un importo di

DATO ATTO CHE:

 determinazione dirigenziale n° 997 del 17/05/2022, per le motivazioni nella stessa riportate, è stato stabilito,
tra l’altro, di procedere all’affidamento del servizio di ingegneria ed architettura riguardante la stesura del
progetto di fattibilità tecnica ed economica per l’intervento in oggetto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a)
della L. n° 120/2020, mediante richiesta di offerta sul sito informatico di questo Ente all’indirizzo
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it., per l’importo di € 17.614,01, oltre CNPAIA al 4% per €
704,56, IVA al 22% per € 4.030,09 per un totale di € 22.348,66;

 con lettera di invito prot. n° 16468 del 28/06/2023 è stato richiesto all’arch. Fabio Pastore, una propria
offerta per l’esecuzione dell’incarico di che trattasi;

 il citato professionista per l’espletamento del servizio di cui in oggetto ha offerto il ribasso del 5%, pertanto
l’importo netto di aggiudicazione è pari ad € 16.733,31, oltre CNPAIA al 4% per €.669,33, IVA al 22% per €
3.828,58, per un totale di € 21.231,22;

 il ribasso offerto risulta congruo in considerazione della particolare progettazione da svolgere in breve
tempo al fine di poter rispettare il termine imposto per la sottoscrizione di un’obbligazione giuridicamente
vincolante entro e non oltre il 15/09/2023;

 in data 07/07/2023 Inarcassa ha certificato la regolarità contributiva relativa all’arch. Fabio Pastore (prot. n°
17335 del 07/07/2023).

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura

organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 la Deliberazione Presidenziale n. 182 del 02/08/2021 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2021-

2023, Piano Dettagliato degli Obiettivi, Piano della Performance: approvazione.” con la quale è stato
approvato il Piano della Performance definitivo annualità 2021/2023;

 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo
temporaneo della microstruttura dell’Ente.

 la Deliberazione presidenziale n. 275 del 04/11/2022 con la quale è stato approvato il P.E.G. 2022/2024;
 la Deliberazione presidenziale n. 291 del 29/11/2022 con la quale è stata approvata la variazione al bilancio

di previsione finanziario 2022/2024 ai sensi degli artt. 175 comma 2, 4 e 8 e 193 comma 2 del D.Lgs. n.
267/2000, al Documento Unico di Programmazione 2022/2024, al Programma Triennale 2022/2024,
all’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2022 e al Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

 la Delibera Presidenziale n. 312 del 16.12.2022 di approvazione definitiva del Piano della Performance
2022/2024;

 la Delibera Presidenziale n. 25 del 31.1.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione
Provvisorio (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it


3

 la Delibera Presidenziale n. 79 del 20/03/2023 di approvazione del Piano provvisorio della Performance
2023;

 la delibera di Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023 di approvazione del rendiconto finanziario anno
2022:

 la delibera di Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023 di approvazione definitiva del DUP 2023-2025;
 la delibera di Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023 di approvazione definitiva del bilancio di previsione

annuale 2023 e triennale 2023/2025;

RICHIAMATO il Decreto Presidenziale n.99 del 04/07/2023, con il quale il sottoscritto ing. Salvatore
Minicozzi veniva nominato Dirigente del Settore 5 “Edilizia Pubblica e Scolastica - Manutenzioni”.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e
s.m.i..

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di affidare all’ing. Fabio Pastore (P.IVA 01615550629, C.F. PST FBA 84A06 A783H), iscritto all’Ordine
degli Ingegneri della Provincia di Benevento al n°1869, con studio in via Acquara n° 27, Foglianise
l’incarico per la stesura del progetto di fattibilità tecnica ed economica, dell’intervento denominato
“Realizzazione della nuova palestra del complesso I.T.I. G.B.Lucarelli di Benevento mediante intervento di
demolizione e ricostruzione”, finanziato con decreto del Ministero Istruzione e del Merito del 7 dicembre
2022 n. 320, nell’ambito del fondi del PNRR, per un importo di €16.733,31, oltre CNPAIA al 4% per
€.669,33, IVA al 22% per € 3.828,58, per un totale di €21.231,22;

2) di trasformare in definitivo l’impegno provvisorio n°383/2023 (capitolo n° 11808.2) per €21.231,22 ;
3) di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli

previsti dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;
4) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e. 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n.
267);

5) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole
di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i;

6) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012,
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

7) di trasmettere il presente atto al Settore Amministrativo-Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di
competenza;

8) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP



4

f.to (MARCARELLI GIANCARLO)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - MANUTENZIONI

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.003 04.05 11808.2 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

383 N. 1977 € 21.231,22 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

PASTORE FABIO

Descrizione Impegni Assunti

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RISILIENZA.REALIZZAZIONE DELLA NUOVA PALESTRA DEL
COMPLESSO I.T.I. G.B.LUCARELLI DI BENEVENTO MEDIANTE INTERVENTO DI DEMOLIZIONE E
RICOSTRUZIONE.DETERMINA A CONTRARRE AI S

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


